
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» июля 2023 года
с.Улёты

№ 356/н

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
08.09.2021 № 413/н «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика преступлений и иных правонарушений в
муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края 
«Улётовский район» Забайкальского края (2021 - 2024 годы)»

Рассмотрев Протест Читинского транспортного прокурора от 
20.06.2023 года № 650-2020/2000931/Прдп-3-23 на отдельные положения 
Муниципальной программы «Профилактики преступлений и иных 
правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район»
Забайкальского края (2021-204 годы)», утвержденной постановлением 
администрации муниципального района «Улётовский район» от 08.09.2021 
№ 413/н», в соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 6.1 части 1 статьи 
15, пунктом 14 статьи 15.1 Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, Уставом 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
Положением об администрации муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, утверждённым решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 21.04.2017 № 380, в 
связи с кадровыми изменениями, администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края от 08.09.2021 № 413/н
«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений 
и иных правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края «Улётовский район» Забайкальского края (2021 - 2024 
годы)», следующие изменения:

1.1 паспорт муниципальной программы «Профилактика преступлений 
и иных правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район»



Забайкальского края (2021 - 2024 годы)» изложить в новой редакции 
согласно приложения № 1 к настоящему постановлению;

1.2 перечень основных мероприятий муниципальной программы с 
указанием сроков их реализации к муниципальной программе 
«Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
районе «Улётовский район» Забайкальского края (2021 - 2024 годы)» 
изложить в новой редакции согласно приложения № 2 к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты» и в разделе «Деятельность» - «Социальная 
сфера, физическая культура и спорт, муниципальные программы» 
«Муниципальные программы» - «НПА и документы» - https://uletov.75.ru/

А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/


Приложение№ 1 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «04» июля 2023 года № 356/н

« Паспорт
муниципальной программы

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

(2021 - 2024 годы)»

1 Наименование муниципальной п 
рограммы

Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в муниципальном районе 
«Улётовский район» Забайкальского края (2021 - 
2024 годы) (далее - Программа)

2 Дата принятия решения о 
разработке программы

Постановление администрации муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края 
от 04.08.2021 г. № 252 «О разработке 
муниципальной программы «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края (2021 - 2024 годы)»

3 Дата утверждения программы Постановление администрации муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 08.09.2021 № 413/н Об 
утверждении муниципальной
программы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в муниципальном районе 
«Улётовский район» Забайкальского края (2021 - 
2024 годы)»

4 Заказчик программы Администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

5 Куратор программы Заместитель главы муниципального района 
«Улётовский район» по социальным вопросам

6 Разработчик программы Заместитель главы муниципального района 
«Улётовский район» по социальным вопросам

7 Исполнители программы - администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края;
- отдел образования и социальной политики 
администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края;
- межпоселенческое районное учреждение 
культуры муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края;
- государственное учреждение здравоохранения 
«Улётовская центральная районная больница» (по 
согласованию);
-ОМВД России по Улётовскому району (по 
согласованию);
- ГУСО УСРЦ «Кедр» (по согласованию);

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D0FCEEEF-1BE4-4AA6-8C37-7EA30C758AE5


- муниципальные учреждения образования;
- органы местного самоуправления
муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края
- организации, предприятия, учреждения
различных форм собственности, общественные 
организации (по согласованию);__________________

Сведения (реквизиты
утверждающих правовых актов) 
об аналогичных
государственных программах 
РФ, государственных 
программах Забайкальского края

Федеральный Закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации»;
Закон Забайкальского края от 14.03.2018 № 1569- 
ЗЗК «Об отдельных вопросах профилактики 
правонарушений в Забайкальском крае»

Цели и задачи программы Цель программы: формирование единой 
многоуровневой системы профилактики
преступлений и иных
правонарушений, обеспечивающей защиту прав и 
свобод человека и гражданина, общественный 
порядок и безопасность, охрану собственности и 
повышение эффективности в борьбе с
преступностью на территории муниципального 
района «Улётовский район».
Задачи программы:
1. снижение уровня преступности на территории
муниципального района «Улётовский район» за 
счет контроля ситуации в общественных 
местах, вовлечение в предупреждение
правонарушений организаций всех форм 
собственности, в том числе общественных 
организаций, выявление и устранение причин и 
условий, способствующих совершению
правонарушений;
2. развитие системы социальной профилактики
правонарушений, направленной на активизацию 
борьбы с
пьянством, алкоголизмом, наркоманией, социализа 
цию лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы;
3. снижение факторов семейного
неблагополучия, предупреждение 
безнадзорности, правонарушений, преступлений и 
антиобщественных действий
несовершеннолетних, повышение уровня защиты 
прав и законных интересов несовершеннолетних в 
основных сферах жизнедеятельности;
4. повышение уровня правосознания и правовой 
культуры населения;
5. профилактика экстремизма и терроризма.________

1
_0_
1
1

Сроки и 
программы

этапы реализации 2021 - 2024 годы.
Этапы реализации программы не выделяются.

Объемы и источники
финансирования программы

Всего - 10875, 0 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета муниципального района 
“Улётовский район” - 10875, 0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
Программа Г оды реализации Итого

8

9

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=524497EE-939B-46DF-83F5-03E4DB7C55E1
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=35E6CF32-2FD6-4E15-B6E4-1C70D8748BBA
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=35E6CF32-2FD6-4E15-B6E4-1C70D8748BBA


«Профилакт
ика
преступлени 
й и иных 
правонаруш 
ений в
муниципаль 
ном районе 
«Улётовский 
район» 
Забайкальск 
ого края
(2021 - 2024 
годы)_______

2021 2022 2023 2024

6250, 1200, 1725, 1700, 10875
0 0 0 0 , 0

1 Ожидаемые результаты
2 реализации программы

Реализация комплекса мероприятий программы 
позволит к 2025 году достичь следующих 
результатов:
- общее количество преступлений - 330;
- количество преступлений, совершенных в 
общественных местах - 62;
- количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними - 13;
- количество составленных протоколов об 
административных нарушениях - 842;
- количество преступлений, совершенных лицами в 
состоянии алкогольного или наркотического 
опьянения - 154.



Приложение№ 2 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «___» июля 2023 года № ___ /̂н

«Приложение 2
к муниципальной программе «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном районе «Улётовский район» 

Забайкальского края (2021 - 2024 годы)»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
с указанием сроков их реализации

Наименование мероприятия Сроки реализац
ии,
годы

Финансовые затраты (тыс. рублей) Исполнители
всего в том числе по годам

2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8
Программа: Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края 
(2021 - 2024 годы)»________________________________________________________________________________________________________________
Цель: формирование единой многоуровневой системы профилактики преступлений и иных правонарушений, обеспечивающей защиту 
прав и свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в 
борьбе с преступностью на территории муниципального района «Улётовский район»___________________________________________________
Задача 1: снижение уровня преступности на территории муниципального района «Улётовский район» за счет контроля ситуации в 
общественных местах, вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм собственности, в том числе общественных 
организаций, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений________________________________

Ежегодно 10 0 0 0 0 0
мероприятий

1.1. проведение рейдов, в т.ч. и вечерних 
членами КДН, сотрудниками
школы, полиции и т.д. (соблюдение
запрета на курение и распитие

заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина);
ОМВД России по Улётовскому

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D0FCEEEF-1BE4-4AA6-8C37-7EA30C758AE5%23sub_1000


алкогольных напитков в общественных 
местах, соблюдение масочного 
режима, нахождение несовершеннолетних 
без сопровождения взрослых в позднее 
время в общественных местах)

району (по согласованию);
ОУ (по согласованию);
ОМСУ;
общественные организации (по 
согласованию);

1.2. установка в общественных местах 
систем видеонаблюдения; аппаратно­
программного комплекса «Безопасный 
город»

2023-2024
г.г.

1000,
0

0 0 500, 0 500, 0 заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина);
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);

1.3.совершенствование нормативно­
правовой базы по профилактике 
правонарушений;

2022­
2024 г.г.

0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина), отдел правового и 
кадрового обеспечения управления 
делами администрации 
муниципального района «Улётовский 
район»;
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);

Задача 2: развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с 
пьянством, алкоголизмом, наркоманией, социализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
2.1. Организация комплексных 
оздоровительных, физкультурно - 
спортивных и агитационно­
пропагандистских профилактических 
мероприятий для всех категорий 
граждан, направленных на формирование 
здорового образа жизни

Ежегодно 2 
мероприятия

150, 0 0 50, 0 50, 0 50, 0 отдел образования и социальной 
политики администрации 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова; 
МРУК;
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);
ГУЗ «Улётовская ЦРБ» (по 
согласованию);
ГУСО УСРЦ «Кедр» (по 
согласованию);
ОУ (по согласованию);
ОМСУ;



организации, предприятия, учреждени 
я различных форм 
собственности, общественные 
организации (по согласованию);

2.2. Проведение индивидуальной 
профилактической работы среди 
лиц, злоупотребляющих

По отдельно 
му плану

0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина);

алкоголем, состоящих на учете в ЦРБ с ОМВД России по Улётовскому
диагнозом «алкоголизм» и «наркомания» району (по согласованию);

ГУЗ «Улётовская ЦРБ» (по 
согласованию);
ОМСУ;
общественные организации (по 
согласованию);

2.3. Проведение оперативно 
профилактических

По отдельно 
му плану

0 0 0 0 0 ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);

мероприятий, направленных на выявление 
лиц, занимающихся
приобретением, хранением, перевозкой и 
сбытом наркотических средств.
2.4. Проведение тестирования школьников 2021 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 отдел образования и социальной
на употребление наркотических и 
психоактивных веществ

2022
2023

политики администрации 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова;

2024 ОУ (по согласованию);
ГУЗ «Улётовская ЦРБ» (по
согласованию);

2.5. Проведение комплекса мероприятий По отдельно 0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального
по пресечению незаконного оборота му плану района «Улётовский район»
спирта и алкогольной продукции. (С.В. Саранина);

ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);

2.6. Организация работы по уничтожению 2021 0 0 0 0 0 Отдел развития сельского хозяйства
очагов произрастания дикорастущей 2022 администрации МР «Улётовский



конопли на территории муниципального 
района «Улётовский район»

2023
2024

район»;
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);
ОМСУ

2.7. Уведомление администраций сельских 
и городского поселений об избранном 
осужденным месте жительства, о его 
предстоящем освобождении, наличии у 
него жилья, его трудоспособности и 
имеющихся специальностях

По отдельно 
му плану

0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина);
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);
ОМСУ

2.8. Организация профессионального 
обучения граждан, освободившихся из 
мест лишения свободы и признанных в 
установленном порядке безработными, по 
профессиям и 
специальностям, пользующимся спросом 
на рынке труда

По отдельно 
му плану

0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина);
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);
ОМСУ;
ГУ ЦЗН (по согласованию);

Задача 3: снижение факторов семейного неблагополучия, предупреждение безнадзорности, правонарушений, преступлений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, повышение уровня защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в 
основных сферах жизнедеятельности
3.1. Предоставление социальных 
контрактов гражданам, находящимся в 
ТЖС

По отдельно 
му плану

0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального 
района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина);

3.2. Проведение месячников правовых 
знаний, в т.ч. проведение 
профилактических бесед в ОУ с 
привлечением работников 
судов, прокуратуры, других 
правоохранительных
органов, учреждений по проблемам 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и 
молодежи, в том числе по профилактике и

Ежегодно 2 
мероприятия

0 0 0 0 0 отдел образования и социальной 
политики администрации 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова; 
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);
ОУ (по согласованию);
ГУЗ «Улётовская ЦРБ» (по 
согласованию);
общественные организации (по 
согласованию);



борьбе с незаконным оборотом и 
употреблением наркотиков, пьянством и 
алкоголизмом
3.3 Проведение в каникулярное время на 
базе учреждений дополнительного 
образования и культуры мероприятий с 
несовершеннолетними, состоящими на 
учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних 
(праздники, спортивные 
соревнования, фестивали и т.д.)

Ежегодно 2 
мероприятия

60, 0 0 20, 0 20, 0 20, 0 отдел образования и социальной 
политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова; 
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию);
ОУ (по согласованию); 
общественные организации (по 
согласованию);

3.4. проведение различных 
конкурсов, викторин, соревнований с 
профилактической целью

По отдельно 
му плану

150, 0 0 50, 0 50, 0 50, 0 ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию); 
отдел образования и социальной 
политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова; 
ОУ (по согласованию); 
общественные организации (по 
согласованию);

3.5. закрепление общественных 
воспитателей за 
несовершеннолетними, совершившими 
преступления;

По отдельно 
му плану

0 0 0 0 0 ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию); 
отдел образования и социальной 
политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова; 
ОУ (по согласованию); 
общественные организации (по 
согласованию);

3.6. оборудование территорий поселений 
детскими и спортивными 
площадками, укрепление материальной 
базы спортивных залов

По отдельно 
му плану

6250,
0

6250,
0

0 0 0 Отдел развития сельского хозяйства 
администрация МР «Улётовский 
район»;
ОМСУ;
общественные организации (по 
согласованию);



3.7. Проведение Ежегодно 2 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 МРУК;
мероприятий, направленных на мероприятия ОМВД России по Улётовскому
укрепление детско-родительских району (по согласованию);
отношений и повышение уровня ГУСО УСРЦ «Кедр» (по
родительской ответственности. согласованию);

ОУ (по согласованию);
ОМСУ;
общественные организации (по 
согласованию);

3.8. Оформление информационных 2021 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 отдел образования и социальной
стендов в ОУ по правовой 
тематике, просмотр и обсуждение

2022
2023

политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова;

роликов, учебных, документальных 
кинофильмов

2024 ОУ (по согласованию);

3.9. социально-психологическое 2021 0 0 0 0 0 отдел образования и социальной
тестирование 2022

2023
политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова;

2024 ОУ (по согласованию);
3.10. Организация работы движения юных 2021 0 0 0 0 0 ОМВД России по Улётовскому
помощников полиции, юных инспекторов 
безопасности дорожного движения

2022 району (по согласованию);
ОУ (по согласованию); 
отдел образования и социальной 
политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова;

Задача 4: повышение правосознания и правовой культуры населения
4.1. Размещение социальной рекламы по Ежегодно 2 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 главный специалист отдела
соблюдению правил поведения, в т.ч. и по мероприятия организационной работы Управления
безопасности дорожного движения делами администрации МР 

«Улётовский район» М.Г. Газинская; 
ОМВД России по Улётовскому 
району;
Автономное учреждение «Редакция 

газеты «Улётовские вести»



муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края

4.2. Формирование поведения Ежегодно 2 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 главный специалист отдела
законопослушного гражданина мероприятия организационной работы Управления
посредством СМИ, размещение 
публикаций профилактического характера

делами администрации МР 
«Улётовский район» М.Г. Газинская;

в СМИ и социальных сетях ОМВД России по Улётовскому 
району;
Автономное учреждение «Редакция 

газеты «Улётовские вести» 
муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края

4.3. Разработка и распространение среди 2021 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 главный специалист отдела
населения памяток (листовок) о порядке 2022 организационной работы Управления
действия при совершении в отношении 2023 делами администрации МР
них правонарушений. Информирование 2024 «Улётовский район» М.Г. Газинская;
граждан о способах и средствах ОМВД России по Улётовскому
правомерной защиты от преступных району;
и иных посягательств путем проведения Автономное учреждение «Редакция
соответствующей разъяснительной работы газеты «Улётовские вести»
в СМИ, социальных сетях муниципального района «Улётовский 

район» Забайкальского края
4.4. Проведение конкурса по созданию 2023 25, 0 0 0 25, 0 0 отдел образования и социальной
пиар - проекта «Профилактика политики администрация
преступлений и правонарушений среди МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова;
молодежи» (создание социальной рекламы 
в электронных и печатных СМИ)

ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию); 
Автономное учреждение «Редакция 
газеты «Улётовские вести» 
муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края;
МРУК

4.5. Организация публикации в средствах Ежегодно 4 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 отдел образования и социальной



массовой информации 
материалов, пропагандирующих 
патриотизм, здоровый образ жизни 
подростков и молодежи, их ориентацию 
на духовные ценности.

мероприятия политики администрация 
МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова; 
ОМВД России по Улётовскому 
району (по согласованию); 
Автономное учреждение «Редакция 
газеты «Улётовские вести» 
муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края

Задача 5: профилактика экстремизма и терроризма
5.1. обеспечение контроля 2021 0 0 0 0 0 заместитель главы муниципального
пребывания иностранных граждан и лиц 2022 района «Улётовский район»
без гражданства на территории района и 2023 (С.В. Саранина);
выявление незаконной трудовой 2024 ОМВД России по
деятельности мигрантов Улётовскому району (по

согласованию);
5.2. Выполнение мероприятий в 2021 3500, 500, 0 1000, 1000, 1000, отдел образования и социальной
области антитеррористической 2022 0 0 0 0 политики администрация
защищённости образовательных 2023 МР «Улётовский район» Т.Н. Жапова;
организаций и других объектов с 2024 ОМВД России по Улётовскому
массовым пребыванием людей району (по согласованию);

ОУ (по согласованию);
ГУЗ «Улётовская ЦРБ» (по
согласованию);
МРУК

5.3. Проведение Ежегодно 1 30, 0 0 10, 0 10, 0 10, 0 МРУК;
мероприятий, направленных на мероприятие ОМВД России по Улётовскому
распространение и укрепление культуры району (по согласованию);
мира, продвижение идеалов ГУЗ «Улётовская ЦРБ» (по
взаимопонимания, терпимости, межнацио согласованию);
нальной солидарности, информирование о ГУСО УСРЦ «Кедр» (по
многообразии национальных культур. согласованию);

ОУ (по согласованию);
ОМСУ;



организации, предприятия, учреждени 
я различных форм 
собственности, общественные 
организации (по согласованию);


